
Univerzitní knihovna Guastalla
Milán

diplomová práce
autor: 
Adam Bujok
vedoucí práce:
MgA. Ondřej Císler, Ph.D.
oponent:
ing. arch. Pavel Mahdal

ČVUT – Fakulta architektury
15 118 Ústav nauky o budovách
Thákurova 9, 160 00, Praha 6

Praha, 01.2022







                                                              

Prohlášení autora
Prohlašuji, že jsem předloženou diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl 
veškeré použité informační zdr „Metodickým pokynem o etické přípravě 
vysokoškolských závěrečných prací.“

Tento dokument je nedílnou povinnou součástí diplomové práce

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

NÁZEV DIPLOMOVÉ PRÁCE:
UNIVERZITNÍ KNIHOVNA GUASTALLA

JAZYK PRÁCE: ČESKÝ

Vedoucí práce:         

Oponent prác

MgA. Ondřej Císler, Ph.D. Ú Ústav nauky o budovách

Klíčová slova 
(česká): Knihovna, Milán

(česká

Diplomová práce se zabývá návrhem univerzitní knihovny v Miláně. 
Předmětem návrhu je nedokončený blok v blízkosti historického centra. 
V pásu mezi okruhy městských hradeb. Úkolem je doplnění bloku, návaznost 
na stávající objekty milánské univerzity UNIMI, San Rafael a Societa 
Umanitaria Milano.

á

 Societa Umanitaria Milano





OBSAH

1 ROZBOR ÚZEMÍ - čtvrť Guastalla
  
  Historická urbanistická studie
  Hodnotné památky
  Následky 2. sv. války
  Časová osa
  Současná situace
  Atmosféry

2 NÁVRH
 
  Stavební program
  Tabulková část
  Situace
  Půdorysy
  Řezy
  Detaily
  Pohledy
  Axonometrie
  Vizualizace
 
 Zdroje
 Konzultanti



ČTVRŤ GUASTALLA

HISTORICKÁ URBANISTICKÁ SITUACE

ROZBOR ÚZEMÍ



Druhé největší město Italské republiky leží na severu Apeninského poloostro-
va v lombardském regionu. Původně starořímské město je dnes rozděleno do 
devíti samosprávných částí a dále je rozčleněno do jednotek místní identity. 
Jedna z nich, v níž navrhuji projekt knihovny se nazývá oblast Guastalla, pod-
le patronky lokálního parku. Oblast je v pevném sepětí s nejstaršími oblastmi 
města. Nachází se v jihovýchodní části asi 1 kilometr od Piazza di Duomo a 
byla nastálo určena dvěma cestami a dvěma hradebními okruhy vzniklými při 
rozšiřování středověkého města po polovině 16. století a hradbami z 12. sto-
letí a novým bastionovým opevněním v 16. století. Cesty, neboli severní a jižní 
hraniční linie oblasti lze vysledovat již v dobách římské republiky, kdy bylo vy-
budováno opevnění opatřené 7 vstupními branami, na něž cesty navazovaly. 

.

Mapa Milána 2023



Vnější okruh - plán Beruto - 1884

Původní příkop bastionového opevnění - dnes okružní tramvajová trasa

Původní trasa bastionové opevnění - vnitřní silniční obchvat centra

Původní středověké hradby - silniční obchvat užšího historického centra

Hranice rozdělení Milána na Nuclei di Identità Locale - Jednotky místní identity

A Parcela pro novou knihovnu

B Piazza di Duomo



Rekonstrukce podoby starověké podoby Milána před rokem 1162 Perspektivní mapa Milána po roce 1573



Římské opevnění padlo při obléhání Milána Federickem Barbarossou po 
polovině 12. století a muselo být obnoveno. Brány Porta Romana a Porta 
Tonsa se jako hlavní brány původního opevnění staly i důležitou součástí 
středověkého opevnění. Od poloviny 16. století se pak pod španělskou nadvládou 
začaly budovat hradby opatřené obrannými bastiony a nové brány vznikly na 
cestách známé již od starověku. Novou epochu poté započal místodržící 
pověřený Napoleonem Bonaparte po anexi Milána, který nechal španělské 
hradby strhnout včetně bran a nahradil je velkolepými triumfálními oblouky 
sloužící jako celnice popřípadě byly po. Porta Romana však byla zachována 
původní, neboť formu oblouku již měla. Ačkoliv brány a části hradeb jsou 
dnes torzálními zakonzervovanými historickými záznamy, tak půdorysný tvar 
hradeb zanechal klíčový otisk do městské struktury ve formách dopravních 
okruhů města. Pro naši oblast jako severozápadní a jihovýchodní hranice.

Plán Milána z roku 1832



Klíčový význam pro urbanistický rozvoj Milána měl první regulační plán 
tzv. Berutův plán z roku 1889, který stanovil pevné a organizované roz-
šiřovaní stávající  struktury pomocí významotvorných os vybíhajících od 
triumfálních bran, popřípadě pravoúhle navazujích na vnější hradební  okruh.

Celkově heterogenní zástavba oblasti Guastalla doplňující vlivné architek-
tonické památky, o nichž se zmiňuje následující kapitola, je tvořena z čás-
ti strukturami obytných domů stavěné od konce 19. století a po 2. sv. válce. 
Obytné domy také lemují oblast ze tří stran – na východě, na severu a na 
jihu. Na západní straně pak oblast uzavírá Park Guastalla a Milánská polikli-
nika. Velmi výrazným prvkem, který je patrný v celé lokalitě jsou soustředě-
né kompozice otevřených či uzavřených bloků dotvářené zelenými plochami.

Rozvoj byl pozastaven 2. sv. válkou, při níž došlo i k devastujícímu bombardo-
vání, které postihlo až 65% nemovitého kulturního dědictví. Na území Guastally 
byla zasažena většina urbánní tkáně a po konci války přistoupilo k přistoupilo 
k rekonstrukcím, ale povětšinou bylo třeba struktury nově dotvářet. Obého se 
chopili převážně mladí převážně benátští architekti později řazení mezi rané 
neo-racionalisty.

Cesare Beruto - Výsek z tzv. Berutova plánu pro Milán, definitivní varianta 1889



Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano - 1883 Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano - 1910



Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano -1930 Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano -1946



Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano -1965 Digitální mapa Milána - zdroj: Carta Tecnica Comunale di Milano -1990



ROZBOR ÚZEMÍ

ČTVRŤ GUASTALLA

HODNOTNÉ PAMÁTKY



Pro projekt bylo zásadní kromě chápání rozvoje oblasti, resp. města Mi-
lán i studium jednotlivých objektů postavených, zbudovaných v úzkém kon-
taktu, neboť charakterizují nejen celkový ráz místa, na nějž stojí za to navá-
zat, ale i mohou předurčit využitelnost a etablování nové knihovní instituce.

Z několika zásahů v oblasti je třeba vypíchnout šest významotvorných objek-
tů. Na okraji západní části oblasti stojící původně špitální komplex Ca‘ Granda, 
jehož vliv na celé uzemí v sobě skrývá další realizace mj. zbudování polikliniky 
z 20. století či parku. Dále pak východní část oblasti, v níž dodnes stojí kom-
plex Rotonda della Besana. V neposlední řadě je nutné se zaměřit i na budo-
vy v pohledovém kontaktu od uvažované parcely knihovny, kterými jsou budova 
Justičního paláce ze 30. let 20. století, renesanční kostel Panny Marie s kláš-
terními budovami náležící dnes z části rytířskému řádu Božího hrobu a institu-
ci Societa Umanitaria vlastnící i křídlovou soustavu budov z 50. let 20. století.

A Ospedale Maggiore Ca‘ Granda

B Park Guastalle

C Rotonda di Besano

D Kostel s klášterem Santa Maria della Pace

E Budovy Societa Umanitaria

F Justiční palác



OSPEDALE MAGGIORE CA‘ GRANDA 

Historické skutečnosti výstavby přibližně od druhé poloviny 15. století naznačily, 
čím se bude oblast Guastalla vyznačovat, především ve své západní části. Na 
vnitřní straně tehdejších středověkých hradeb Francesco Sforza začal podle pro-
jektu výsostného florentského architekta Filareteho zbudovávat rozsáhlý špitální 
komplex Ca‘ Granda a výstavba pokračovala až do počátků 19. století. Ve dva-
cátých letech 20. století bylo rozhodnuto o zřízení milánské univerzity, jelikož do 
té doby se spoléhalo jen na univerzitu v blízkém městě Pavia. Pro umístění uni-
verzity byl zvolen komplex Ca‘ Granda, neboť se již od konce 19. století přesou-
vala nemocniční instituce „za hradby“ v západní oblasti Guastalla. Západní část 
oblasti dodnes slouží z velké části jako nemocniční budovy milánské polikliniky.

Fotografie čelní fasády komplexu - 2. polovina 19.století



Fotografie rybníku v parku Guastalla - 1910

PARK GUASTALLA 

Po zbourání středověkých hradeb se součástí propojení původního městského 
předpolí a středověké zástavby nejprve utváří z popodu hraběnky Torelli nová zahra-
da těsně za zadní zdí Ca‘ Granda. Park nese název podle hraběcího sídla Guastalla, 
odkud hraběnka pocházela. Nejvýraznějším prvkem městské oázy je raně barok-
ní rybník s kamennými balustrádami doplněné dvouetážovou terasou s výsadkou 
keřů růží. Fontána byla původně propojena s řekou Naviglio tekoucí v místě hra-
debního příkopu, dnes ulicí Via Francesca Sforzy. Oblast parku je pak v průběhu 17. 
až 19. století doplněna edikulami a neoklasicistním chrámkem od Luigiho Cagnola.



ROTONDO DELLA BESANA 

Na východní straně oblasti ke konci 17. století vzniká stavba Rotonda della Be-
sana. Unikátní barokní kompozice komplexu byla vystavěna ve dvou etapách. 
Nejprve byl zřízen sloupový portikus ve tvaru dynamického kvadrilobu chránící 
a obíhající hřbitov - foppone - podle návrhu Francesca Raffagna. Hřbitov vzni-
ká v reakci na nedostatek místa pro pohřbívání po třicetileté válce následova-
né morovou epidemií v druhé poloviny 17. století a byl přímo navázán na špi-
tál Ca‘ Granda. V druhé etapě mezi léty 1713-1725 vznikl kostel tvaru řeckého 
kříže od architekta Attilia Arrigoniho, který navázal na střídmost výrazu portiku 
se značným důrazem na půdorysně symbolickou geometrii složenou ze sou-
středných kružnic a úseček v duchu piedmontské či borrominiovské architek-
tury inspirované gotickými tvary. Ač původně hřbitov postupem času byla Ro-
tonda upravena pro řadu dalších využití; roce 1787 za rakouské nadvlády byly 
hřbitovy přesunuty mimo městské hradby a hřbitov Rotonda byl tak zrušen. 
V 19. století byl komplex vrácen špitálu Ospedale Maggiore, který jej využíval 
jako chronickou nemocnici (útulek pro chronicky nemocné) a budovu prádelny. 
Ospedale v roce 1938 daruje komplex magistrátu Milána. Dnes je to rekreač-
ní oblast, místo konání kulturních akcí a kostel našel účel jako dětské muzeum. 

Fotografie Rotondo della Besana - 1912



KOSTEL SANTA MARIA DELLA PACE S KONVENTEM 

Stejně jako všechny díla architektonické rodiny Solari, která působila v Miláně 
kolem poloviny 15. století, se i Kostel Santa Maria della Pace vyznačuje jedno-
duchým trojlodím, v němž střední loď je široká s velkými křížovými klenbami 
a zakončená polygonální apsidou. Střídmě v sobě skládá poznání pozdní goti-
ky s prvky rané renesance. Podobně jako architektovu otci Giuniforte se i Pie-
tru Solarimu zalíbilo velkolepé monumentálně pevné průčelí s lomenými okny 
a střední rozetou. Půdorysná kompozice konventu byla na svou dobu poměrně 
rozsáhlá; kostel, kampanila a přidružené tři velké a jedno menší nádvoří s křížo-
vými chodbami sloužící řádovým zvyklostem od laiků po mnichy doplněné kří-
dly refektáře. Vystavěn byl z prostředků rodiny Sforzy, u níž za stavbu orodoval 
tehdejší významný františkánský mnich z Portugalska Amadeo da Silva, aby zde 
mohl šířit víru v rámci reformované „bosé“ větve Františkánů. Osud objektu byl 
pak dvakrát velmi ohrožen. Nejprve zrušením řádu v roce 1805, po němž zůstaly 
budovy opuštěné popřípadě využívané jako sklady nebo stáje a většina bohaté 
výzdoby byla přesunuta do Pinacoteca Brera. V průběhu prvního desetiletí byla 
do konventu umístěna humanitární a vzdělávací instituce Societa Umanitaria. 
Podruhé byly budovy zásadně poškozeny za druhé sv. války, během níž bombar-
dování zasáhlo velkou část kostela i konventu. Z hlediska fungování objektu na 
jedné straně poválečná rekonstrukce napomohla mimo užívání Societa Umanita-
ria i k návratu církevní instituce - řádu rytířů Božího hrobu, na druhé straně však 
došlo k umělecko-historickým mýlkám a neodbornému zacházení při obnovách.

Fotografie průčelí Santa Maria della Pace



SÍDLO SOCIETA UMANITARIA 

Příběh Societa Umanitaria začíná v roce 1893, kdy v závěti odkázal židovský 
obchodník Prospero Moisé Loria městu Milán celý svůj majetek ve prospěch za-
ložení nové humanitární a vzdělávací instituce, která se postarat o vzdělávání, 
podporu a zaměstnání sociálně znevýhodněných obyvatel. Od založení po de-
finitivní umístění v budovách konventu Santa Maria della Pace v roce 1907 se 
organizace přesouvala po různých milánských domech, palácích. Během faši-
stické nadvlády v Itálii byla činnost organizace postupně omezována a obno-
vena v plně liberální instituci byla až po 2. sv. válce. Budovy konventu byly při 
bombardování v roce 1943 značně poničené a proto po válce roku 1947 byla 
vyhlášena architektonická soutěž na rekonstrukci kláštera a zbudování nového 
sídla instituce na parcele z jihu konventu. Nejdůležitějším požadavkem soutěž-
ního zadání bylo vytvoření vhodných prostor pro teoretické i praktické vyučo-
vání dětí i dospělých doplněné mj. kampusem či knihovnou. V soutěži zvítězil 
Giovanni Romano, který již před válkou byl požádán o ideový návrh jako odbor-
ník na vzdělávací budovy. Romano přistoupil k návrhu v duchu předválečného 
racionalismu, přičemž každá budova je specificky natočená podle své funkce 
s jednoduchou kompozicí fasád a uvnitř otevřeného bloku vzniká kampusový 
dvůr, který symbolicky odkazuje na rajské dvory konventu. Z důvodu nedostat-
ku financí musel Romano ustoupit od např. divadelního sálu nebo tělocvičny.

Fotografie budov a kampusu Sociéta Umanitaria - 1950



JUSTIČNÍ PALÁC

Ze všech realizací v oblasti Guastalla je Justiční palác nejvýraznějším zásahem 
do jinak různorodé a členité urbanistické i výrazové situace. Paláci byla vybrána 
parcela naproti konventu Santa Maria della Pace namísto kostela San Filipo Neri 
di Bovisasca a jemu přidruženého konventu Convento delle Schiave di Maria. 
Soudě dle záznamů byly úřady milánské justice na začátku 20. století rozpro-
střeny v nedostatečné kapacitě po různých palácích a bylo zapotřebí úřad sjed-
notit v jedné, reprezentativní stavbě. V roce 1929 vyhlašuje milánský starosta G. 
de Capitani d’Arzago veřejnou soutěž s jasně určeným konceptem. Nové sídlo 
musí být jednoduché, monumentální a reprezentativní, resp. hodné města veli-
kosti Milána. Bylo prezentováno 15 projektů, ale žádný nezvítězil. Nakonec se na 
projektu musel dohodnout starosta a milánská fašistická autorita. V roce 1931 
přichází architekt Marcello Piacentini, jeden z dvorních architektů Benita Musso-
lini a palác navrhuje již mimo soutěž. O rok později je projekt uznaný Mussoli-
nim a stavba dokončena roku 1940. Palác dodržuje pravidla přísného a sché-
matického fašistického klasicismu, jak na fasádách, tak v půdoryse. Rozlehlý 
objekt dosahující velikosti tradičního milánského bloku domů, člení blok uvnitř 
na několik symetrických křídel uzavírající sérií nádvoří. Do jednolitých mramo-
rem obložených fasád vyřezává vzhůru protáhlé otvory pro okna či triumfální 
portály umístěných vždy na osách průčelí. Mírně vybočujícími a osvěžujícími 
prvky je jedna nárožní věž v jižním křídle či střešní světlíky osvětlující např. 
vstupní halu či podkrovní galerie.

Fotografie západního vstupu a průčelí Justičního paláce - 1955



ROZBOR ÚZEMÍ

ČTVRŤ GUASTALLA

NÁSLEDKY 2. SV. VÁLKY



Duomo di Milano po r. 1943 Historické centrum po r. 1943



Konvent San Barnaba po r. 1943 Konvent San Barnaba po r. 1943



ČTVRŤ GUASTALLA

SHRNUTÍ - ZOBRAZENÍ DĚNÍ KOLEM KONVENTU NA ČASOVÉ OSE

ROZBOR ÚZEMÍ



1466

1470

1497 1550

1603 1700

1450

1450
Rodina sfotza daruje část milána portugalskému šlechtici 
Amedea Mendes da Silva. Mendes se vzdává svého bohaté-
ho života a stává se františkánem

Osa vývoje humanitární organizace SUM

Osa zachycující vývoj hmoty bloku

1466
Začíná výstavba kostela Santa Maria 

della Pace

1466
Začíná výstavba kostela Santa 
Maria della Pace

1497
vysvěcení kostela Santa Maria 
della Pace

1470
dočasné zastavení výstavy kostela z rozhodnutí pape-
že Pavla II.

Osa vývoje konventu San Barnaba



1856 1910 1946 1990

1892

1893 1924

1937

1947

1957

1991

1990s1957

1915-1918

1805 1907 1943-1944

1805
Napoleon dobývá Milán, kostel je znesvěcen a přechází v majetek státu. 
Je používán jako muniční sklad a stáje

1990s
V 90. letech začínájí opravné práce na 
konventu San Barnaba

1957
Konstrukce internátní školy -con-
victto- studentů Societa Umanita-
ria na území a jako součást bloku 
San Barnaba

1948-1956
Rekonstrukce konventu San Barnaba podle plánu architektů  Ignazio 
Gardella a Giorgio Romano

1907
Konvent San Barnaba se stává hlav-
ním sídlem Societa Umanitaria

1800
Zárodek vzniku Societa Umanitaria. Porspero 
Moise Loria věuje své jmění na dobročiné účely

1915-1918
SUM se stará o zraněné a 

oběti války

1937
První soutěž na novou podobu 

komplexu SUM

1957
UNESCO se oficiálně stává partnerem 
SUM

1893
Uznání Società Umanitaria královsým dekretem „na pomoc ne-
majetných. Poskytnutí podpory, práce a vzdělání

1947
Soutěž na podobu komplexu SUM po 
bombardování během 2. sv. v.

1924
Fašisti ruší organizaci Societa Uma-

nitaria

1943-1944
Konvent je poškozen, velká část bloku komplet-

ně padá během bombardování za II. sv. války

1991
Město Milán uděluje SUM cenu za 
službu veřejnosti



1910 19301603 1629 1700 1856



1946 1965 1990 2012 2020



ROZBOR ÚZEMÍ

ČTVRŤ GUASTALLA

SOUČASNÁ SITUACE



Architectural Design Studio for Restoration and  
Transformation of Complex Constructions
Politecnico di Milano | AIUC | Course of Building Architecture
2020-2021 

Teachers: 
G.M. Barazzetta, M.E. 
Giuliani, A.S Pavesi, L.A. 
Piterà, S. Pistidda, L. Toniolo

Students
M. Angrisani   942767
F. Fenni           942374
S. Zozulia       938778

22-07-2021
Panel: 
Scale: 1

ROTONDA DELLA 
BESANA

P.ZA 5 GIORNATE

GSPublisherVersion 0.0.100.100

0. Story (7) 1:2000

TRIBUNALE DI 
MILANO

RESIDENZA GALILEO 
GALILEI

OSPEDALE MAGGIORE 
CA’GRANDE

DUOMO

POLICLINICO

GIARDINI DELLA 
GUASTALLA

Introduction to the Context

The context of our study belongs to the Gustalla district of 
Milan. This urban area was a part of the ancient formation 
formed between medieval and Spanish walls.

Historical connections and environment of the site can 
be marked by objects stringed on an axis of the via San 
Barnaba. From Rotonda della Besana to a fifteenth-century 
architectural complex Ca’Grande the Ospedale Maggiore, 
and Tribunale di Milano in between them as a representation 
of another time and dictator of the new rules.

The existing area constitutes diverse examples of 
architecture, which represents a long history of the Societa 
Umanitaria.

Description of the intervention

Creating a big intervention on this site means for us interaction 
with a very complex stratification of architectural approaches 
in a way of complementing preexisting conditions.

We are following the idea of conserving the legacy in a sense 
of the general plan of the site and respecting the identity of 
the already existing buildings. Our design provides delicate 
interior intervention for the Convitto tower and restoration 
treatments for the exterior part. A very small intervention 
for the existing facade can be made according to our design 
due to open visually the ground floor.

Besides that, we also introduce a new building. To place 
the new intervention we trace the borders concerning the 
previous volumetrical rules of the site. We align our building to 
the external surface of the Convitto from two sides repeating 
the dynamic of the Light Machinery Building existence.

We are creating a link between the new volume and the 
existing tower providing a buffer zone in between them. Two 
common floors open the corridor in between old and new 
through the soft and delicate link.

1884

Scale 1:3000

1884

 Existing

 New

 Water

Scale 1:3000

1884

 Existing

 New

 Water

1910

Scale 1:3000

1910

 Existing

 New

1930

Scale 1:3000

1930

 Existing

 New

1965

Scale 1:3000

1965

 Existing

 New

1972

Scale 1:3000

1972

 Existing

 New

Historical Picture

Architectural Design Studio for Restoration and  
Transformation of Complex Constructions
Politecnico di Milano | AIUC | Course of Building Architecture
2020-2021 

Teachers: 
G.M. Barazzetta, M.E. 
Giuliani, A.S Pavesi, L.A. 
Piterà, S. Pistidda, L. Toniolo

Students
M. Angrisani   942767
F. Fenni           942374
S. Zozulia       938778

22-07-2021
Panel: 
Scale: 1

ROTONDA DELLA 
BESANA

P.ZA 5 GIORNATE

GSPublisherVersion 0.0.100.100

0. Story (7) 1:2000

TRIBUNALE DI 
MILANO

RESIDENZA GALILEO 
GALILEI

OSPEDALE MAGGIORE 
CA’GRANDE

DUOMO

POLICLINICO

GIARDINI DELLA 
GUASTALLA

Introduction to the Context

The context of our study belongs to the Gustalla district of 
Milan. This urban area was a part of the ancient formation 
formed between medieval and Spanish walls.

Historical connections and environment of the site can 
be marked by objects stringed on an axis of the via San 
Barnaba. From Rotonda della Besana to a fifteenth-century 
architectural complex Ca’Grande the Ospedale Maggiore, 
and Tribunale di Milano in between them as a representation 
of another time and dictator of the new rules.

The existing area constitutes diverse examples of 
architecture, which represents a long history of the Societa 
Umanitaria.

Description of the intervention

Creating a big intervention on this site means for us interaction 
with a very complex stratification of architectural approaches 
in a way of complementing preexisting conditions.

We are following the idea of conserving the legacy in a sense 
of the general plan of the site and respecting the identity of 
the already existing buildings. Our design provides delicate 
interior intervention for the Convitto tower and restoration 
treatments for the exterior part. A very small intervention 
for the existing facade can be made according to our design 
due to open visually the ground floor.

Besides that, we also introduce a new building. To place 
the new intervention we trace the borders concerning the 
previous volumetrical rules of the site. We align our building to 
the external surface of the Convitto from two sides repeating 
the dynamic of the Light Machinery Building existence.

We are creating a link between the new volume and the 
existing tower providing a buffer zone in between them. Two 
common floors open the corridor in between old and new 
through the soft and delicate link.

1884

Scale 1:3000

1884

 Existing

 New

 Water

Scale 1:3000

1884

 Existing

 New

 Water

1910

Scale 1:3000

1910

 Existing

 New

1930

Scale 1:3000

1930

 Existing

 New

1965

Scale 1:3000

1965

 Existing

 New

1972

Scale 1:3000

1972

 Existing

 New

Historical Picture
Analýza parcely před 2. sv. válkou - rok 1930 Analýza parcely po roce 1960 - parcela zasažena bombardováním; v rámci řešení rekonstrukce 

konventu provedena i nová výstavba budov Societa Umanitaria



1 Museum
2 Kanceláře
3 Chlapecká odborná škola
4 Dívčí odborná škola
5 Hala fresek
6 Škola knihovnictví
7 Odorné učiliště
8 Dětský domov
9 Domovy zaměstnanců
10 Odborné učiliště
11 Divadlo
12 Knihovna
13 Kanceláře zaměstnanců
14 Úřad práce
15 Vyšší odborná škola

Plán Societa Umanitaria, 1930



Městská administrativa

Městské bydlení

Policejní okrsek

Vzdělávání

Nemocnice, poliklinikyUniverzitní vzdělávání a výzkum

Justice

Kultura

Administrativa



Významné nemovyté památky, plán oprav, obnovy památky Nemovité památky, plán konzervace

Nemovité památky, plán rekonstrukce se zachováním stávajících konstrukcí

Běžná údržba Kompaktní linie fasády

Nemovité památky, plán rekonstrukce, nových konstrukcí



Santa Maria della Pace
1...Soukromá zahrada kostelu
2...Kostel Santa Maria della Pace
Konvent San Banaba
3...Zahrada SU, vstup do konventu San Barnaba, vstup z ulice Via Barnaba
4...Chiostro dei glicini
     dlouhá a úzká zahrada beze stromů, dobře osvětlená, pro svůj půdorys používaná    
pro módní přehlídky, pro absenci stromů s možností plného zastřešení, kamenná 
podlaha
5...Chiostro delle memorie
     nejmenší rajská zahrada, používaná pro komornější účely, svatební ceremonie, 
soukromé večeře, menší bankety
6... Chiostro delle statue
      první rajská zahrada při vstupu z konventu, pojmenovaná podle sochy z 19. stol., 
povrch zpevněný dřevěnou platformou, s možností částečného zastřešení
7...Chiostro di pesci
    rajská zahrada, zpevněná dřevěnou platformou, pojmenovaná podle fontány z              
dob založení kláštera, dnes místo pořádání banketů a recepcí, charakteristická vel-
kým vstupním portikem, používaná během všech ročních období
8...Přednáškový sál 
9...Vrátnice, vstup z ulice Via Daverio
10...Giardino dei platani, zahrada SUM
11...Nové doplnění konventu, prostup mezi zahradami
12...Bývalá zahrada, dnes částečně parkoviště zaměstnanců
13...Vjezd do 4 patrových podzemních garáží 
Kanceláře státního zástupce
14...Kanceláře státního zástupce
15...Soukromá zahrada, parkoviště
16...Nuova educatione, základní škola, školka, kanceláře
17...Institut San Rafaela, spadá pod SUM, učebny POLIMI, právnická fakulta, kance-
láře
18...Notářský archiv Paláce Justice
19...Jednopodlažní propojení objektů 17 a 18
20...Bývalá zahrada, potom hřiště škol, dnes parkoviště
21...Řešená parcela

23 1

4 5
6

78
9

10

15

13

14

17

1820

21

19

12

11

16

Současný plán bloku Societa Umanitaria



Přístupné veřejnosti

Přístupné bez kontroly, podmíněné průchodem vrátnicí 
nebo skrz objekt, uzamykatelné

Přístup podmíněn kontrolou, veřejnosti nepřístupné

Santa Maria della Pace

Prostupnost objektem a pozemky

Vjezd do areálu

Studie prostupnosti



Návštěvník Societa Umanitaria, vstup bez kontroly

Zaměstnanci Societa Umanitaria

Zaměstnanci archivu tribunálu

Učitelé a personál škol

Studenti Nuova educatione, Univerty San Rafaela

Zaměstnanci prokuratury

Studie průchodů blokem jednotlivých rolí



Kostel Santa Maria della Pace

Auditoria, auly, konferenční místnosti, třídy SU

Sociální zařízení

Třídy školy Nuova educatione - základní škola

Kanceláře a prostory archivu tribunálu

Kanceláře Societa Umanitaria Milano

Horizontální a vertikální komunikace a ambity

Otevřený parter univerzity San Rafaelo a prokuratury

Třídy Nuova Educatione a San Rafaelo

Klášterní rajské zahrady

Funkční rozdělení bloku SUM



ČTVRŤ GUASTALLA

ATMOSFÉRY

ROZBOR ÚZEMÍ











NÁVRH KNIHOVNY

STAVEBNÍ PROGRAM



UUnniivveerrzziittnníí  kknniihhoovvnnaa  

SSttaavveebbnníí  pprrooggrraamm

ro výstavbu nového objektu univerzitní knihovny

Via S. Barnaba, 50, 20122 Milano MI, Itálie

(podklad pro diplomovou práci)

ČVUT –

118 Ústav nauky o budovách

Thákurova 9, 160 00, Praha 6

. Titulní list 

Název stavby:

Místo stavby:

Použití:

Datum zpracování:

Univerzitní knihovna Giustalla

Via S. Barnaba, 50, 20122 Milano MI, Itálie

Stavební program

Podklad pro diplomovou práci

Bc. Michaela Pánková, NTK, Oddělení komunikace

Projekt výstavby Národní technické knihovny jako uzlu informační 
infrastruktury výzkumu a vývoje, vzdělání a veřejných 
informačních služeb České republiky, červen 2000, MŠMT ČR

Soutěžní program novostavby Národní knihovny ČR, Národní 
knihovna České Republiky, 



ÚÚVVOODD

cíle

Cílem projektu je vytvořit nové studentské oborové Informační uzel zacelený do tkáně města
těžišti sídel ukončením bloku učeben právnické fakulty přebere část 

odborné literatury z milánských fondů, velkou část ů oslovených
humanitární společnosti Societa Umanitaria Milano, na jejíž objekty navazuje Přebírá rovněž 

a tak se stává středobodem studentů závislých na přístupu k archiváliím a badatelské činnosti
odborných studovnách (badatelnách)

rámci programu je návrh pronajímatelných kanceláří pro pracující studenty a čerstvé absolventy
studovny volné, hromadné individuální přístupné celé uživatelské obci. Cílí na studenty, kteří nemají 
možnost práce z pro ně není tato možnost komfortní. Studenty hledající možnost 
sdíleného prostoru prác . Současné digitálních nomádů. Projekt má za cíl ytvořit jiný
formát knihovny jako centra specializované é činnosti, umožnit studentům přístup 

informacím a hlavně místo pro studium, které sami utváří mění Místo dočasné, během studia nebo 
po něm. Místo sdílené informace, často přechodné. Projekt je oživen přidruženými funkcemi
neodděluje je. Kanceláře se míchají se studovnami, učebnami galerií přednáškovým sálem, volným 
výběrem. Objekt je obchodním centre . Pavlačovým kancelářským domem
Robotizovaným archivem 

Oslovené f

lékařská fakulta

fakulta humanitních věd

právnická fakulta

fakulta sociálních věd

vytvořen odpověď

nedostatečný milánských knihoven pro uložení současného fondu e očekáván
další nárůst fondů 

nedostatečný prostoru archivů, knihoven a studoven UNIMI

měn požadavků uživatelské obce ve věci zázemí, různorodosti a množství studijních prostor

potřebu identifikace studentů vlastním prostorem

Téma knihovny

univerzitní knihovna archiv a pronajímatelné prostory 

Stavební program je sestaven pro tyto uvažované hlavní kapacity:

Rozdělení fondu

ÚÚddaajj
1…
2…Roční přírůstek
3…Roční úbytek
4…Počet výpůjček
5…Počet akt ž

Vypočtené kapacity

Celkový počet čtenářských míst ve studovnách a učebnách

Celkový počet svazků

Celkový počet svazků ve volném výběru

Celkový počet svazků ve skladu

Počet osob pronajímatelných kancelářích

Počet osob v přidělených kancelářích

Počet parkovacích stání pro návštěvníky

Počet parkovacích stání pro zaměstnance

Počet parkovacích míst pro jízdní kola

Celkový počet přepočtených pracovníků

Orientační přírůstek fondu za rok v knihovník jednotkách

tační úbytek fondu za rok v knihovních jednotkách

525 míst

246 svazků



Shrnutí provozů 

Volný výběr

kanceláře

Knihovnické zázemí

Provozní zázemí

Technické zázemí

Dělení knihovny dle funkce

univerzitní knihovna

pronajímatelné prostory

Dělení prostor

knihovní

univerzitní

komerční 

Komerční prostory v parteru

soukromá galerie možnost nahrazení promenádou a kavárnou

kavárna

knihkupectví především tematická l

papírnictví

multifunkční sál vázané na kavárnu

možnosti využití multifunkčního sálu 

přednáškový sál

rozšíření výstavy návaznost na galerii stěžejní/pokud ne její nahrazení

rozšíření kavárenského prostoru návaznost na kavárnu/bistro stěžejní

taneční/divadelní – zkušebna/d. sál pro zájmové skupiny uvnitř i vně fakult

poznámka k dispoziční řešení částečně zapuštěn /přes 2 
podlaží možnou modulací hlediště/modifikace stropních panelů

Komerční iverzitní prostory pro studium a práci

anceláře

badatelská činnost

Komerční pro veřejnost

a učebny

ělení dle počtu návštěvníků

skupinové/soukromé

ělení dle možnosti pronájmu

univerzitní/komerční

ělení dle vybavení

základní vybavení stůl, židle, tabule, projektor

počítačové učebny

„black box“

Rozdělení na provozní úseky

Úsek služeb

komplexní veřejné knihovnické a informační služby uživatelům knihovny. Buduje 
systém studoven s příručními knihovnami a s volným výběrem odborné literatury. Dělení studoven a 
jejich počet viz tabulková část. V souladu se stanoveným profilem doplňování zabezpečuje systém 
doplňování a zpracování domácích a zahraničních periodik.

Dělení úseku

Vstup veřejnosti

Náplň

promenáda možné propojení s galerií

recepce a první informace/prodej lístků

novinky a tematické návrhy

sociální zázemí

samostatné vracení/výpůjčka/vyzvednutí

šatna (galerie/multifukční sál) – volitelné

pronajímatelné prostory v parteru

Přesah náplně do veřejného prostoru ve formě orientace vně



samostatné vstupy 

rozšíření kavárny do ulice/předprostoru 

přesah výstavy do prostor veřejného prostranství/vnitrobloku

vizuální propojení ulice/pronajímatelný prostor

Hala služeb veřejnosti

Služby

Uživatelská podpora registrace čtenářů individuální

výstava pořádaná knihovnou – promenádě/vstupní hale

prvotní informace provoz/výpůjčky

převzetí/výpůjčky/vrácení – samoobslužné 

olný výběr

v poměru depozit/volný výběr 

Studovny/kanceláře

Úsek fondů

Zabezpečuje organizaci a správu knihovních sbírek a odbornou péči o ně. Odbor má ve správě 
podíl univerzálního fondu města Milán univerzitní fond Universita degli Studi
politických, ekonomických a sociálních věd, právnické fakulty, lékařské fakulty a fakulty humanitních 
studií. Fond tvoří celkem knihovních jednotek (vázaných publikací, plakátů, 
gramofonových desek, magnetofonových kazet, mikrofilmů, CD ROM médií atd.).

Organizace a správa fondu zahrnuje přejímání nově získaných dokumentů z linky zpracování,
jejich signování, adjustaci, knižní vazbu (pokud je třeba), vytváření místních katalogů, revizi knihovních 
fondů a obsluhu skladišť (expedici a zakládku). Ochrana fondů zahrnuje základní péči o knihovní sbírky 
včetně kontroly mikroklimatických podmínek, prevenci výskytu plísní včetně zásahů (pokud je to 
třeba), knižní vazbu a převazbu, ambulantní opravy fondů, mechanickou očistu, výrobu ochranných 
obalů, ochranné mikrofilmování a digitalizaci. V této působnosti poskytuje metodickou a poradenskou 
činnost ostatním institucím, zajišťuje chod Národního programu Kramerius, zaměřeného na záchranu 
dokumentů ohrožených degradací kyselého papíru.

ělení fondů le místa studia

vně výpůjčka/ve studovnách

uvnitř prezenční studium

PPoozznnáámmkkaa rozdělení fondů vně/uvnitř záleží na autorských právech nebo udělení souhlasu 
licence. Cenná literatura, např. historické archivní fondy jsou z bezpečnostních důvodů 
dostupné pouze ve specializovaných badatelnách

ělení d

audiovizuální f – výpůjčka/prohlížení na místě „black box“

ppoozznnáámmkkaa – „ “ skupinové/samostatné samostatná, akusticky izolovaná buňka 
formátu pronajímatelné studovny, vybavená počítačem a projektorem, dělení dle max. počtu 
osob, vstup podmíněn registrací nihovnickém systému buňka je odhlučněná a s možností 
zakrytí přístupu světla

možnosti využití „black boxu“

přehrání audiovizuálních fondů na místě

rávací studio

knižní fondy 

možností výpůjčky

prezenčně badatelnách tomu určených

archiválie

fondy pod licencí

časopisy/magazíny výpůjčka/otevřené studovny

Dělení úseku

Zpracování fondů

Správa fondů

Ochrana fondů

ppoozznnáámmkkaa části fondu určeny k odstranění jsou digitalizovány a ponechány v elektronické 
podobě bez fyzické schránky. Nejedná se archivní knihovnu. Počet nově nabytých 
nihovnických jednotek se rovná počtu jednotek vyřazených. Velká část kj s rychlím stárnutím

a týkající se informačních technologií apod.) se nakupuje formou licence v el. podobě 
bez fyzické schránky

Úsek ostatních činností

V rámci své odborné působnosti provádí koordinační, metodickou, poradenskou a konzultační 
činnost, tuto pravomoc mají v oblasti své působnosti i jednotlivá pracoviště. Podílí se na výzkumné a 
vývojové činnosti. Stěžejní částí práce podoboru informačních technologií tvoří řešení vedení koncepce 
a metodiky a vedení laboratoří informačních a síťových technologií, programových systémů, řízení a 
správy sítě. Document delivery je technický termín dodání dokumentů uživatelům, který je společně se 
zakládáním dokumentů a jejich katalogizací zcela robotizován.

Dělení úseku



Informační technologie

Vzdělávání

Dělení úseku vzdělávání dle vzdělávané skupiny

Studentům

formou seminářů

formou individuálních konzultací

odborná pomoc při psaní semestrální/diplomové/bakalářské práce, jedná se o formální 
správnost práce resp. ostup práce a její 

Meziknihovní

formou seminářů online/prezenční

Úsek řízení a provozu

Úsek je pověřen řízením provozu knihovny, ekonomickou a hospodářskou správou.

Dělení úseku

Řízení knihovny

Ekonomika a hospodářská správa

Úsek technického a obslužného provozu



NÁVRH KNIHOVNY

STAVEBNÍ PROGRAM - TABULKOVÁ ČÁST



TABULKOVÁ ČÁST

zádveří místnost
vrátnice, zázemí, WC místnost 16 2 2 32 2
denní místnost ostrahy místnost 16 1 16
Vstupní hala čtenář 0,35 800 280
hala pro přednáškový sál místo 0,2 200 40
šatna čtenář 0,18 800 2 144 2
výstavní prostor místnost 100 1 80 30
přednáškový sál místo 1,2 120 144 120
sklad inventáře přístrojů místnost 16 1 16
občerstvení-plocha výdeje místo 1,2 50 60
občerstvení plocha výroby soubor 80 1 80 50
knihkupectví a papírnictví soubor 80 1 80 40
tiskcentrum soubor 80 1 40 40
multifunkční sál místo 4 30 120
WC, úklid 70

848 438 200 4

hala služeb osob 2,2 15 33 15
terminály osob 30 30 30
vertikální komunikace místnost 100
centrální informace pracovníků 8 1 8 1
registrace pracovníků 8 1 8 1
výpujční služby pracovníků 8 1 8 1
interní služby školám pracovníků 8 1 8 1
denní místnost pracovníkům pracovníků 1,2 4 4,8
čajová kuchyňka personálu místnost 4 4 16
WC personálu

63 153 45 4

volný výběr knih svazků 0,006 98954 593,7
volný výběr časopisů titul 0,03 36295 1088,9 5
konzultační služby 6 12 72
rešeršní středisko pracovníků 12 3 36 2
prezenční výpujční služby místnost 16 2 32
odpočinkový prostor čtenářů místo 3 60 180
občerstvení automat 3 20 60 20
samoobslužný tisk/kopírování automat 8 16 128
denní místnost personálu pracovníků 1,2 10 12
čajová kuchyňka personálu podlaží 4 1 4
WC/úklid podlaží 90 2 180
komunikace podlaží 300 3 900

2123 1164 20 7

hromadné všeobecné místo 3 150 450 150
hromadné oborové místo 3 150 450 150
skupinové tiché místo 3 40 120 40
skupinové hovorové místo 2,5 40 100 40
skupinové počítačové místo 4 40 160 40
individuální pracovny místo 5 15 75 15
počítačové učebny místo 3 40 120 40
učebna místo 3 40 120 40
black box místo 5 10 50 10
kanceláře pronajímatelné místo 8 150 1200 150
kanceláře přidělené místo 8 50 400 50
WC/úklid podlaží 100 2 200
komunikace podlaží 400 2 800

2795 1000 725 0

5829 2755 990 15

vedoucí odd. akvizice a
zpracování fondů

pracovník 24 1 24 1

vedoucí odd. knihy a seriály pracovník 12 1 12 1

úsek
fuknční celek
místnost

jednotka m2 na
jednotku

Počet
jednotek

plocha pro
veřejnost v m2

zázemí v m2 počet uživatel
(veřejnost)

počet
pracovníků

1.Úsek služeb
1.1 vstup veřejnosti

celkem 

1.2 hala služeb veřejnosti

celkem 

1.3 volný výběr

celkem 

1.4 studovny/kanceláře

celkem 

1 celkem úsek služeb

2 Úsek fondů
2.1 Zpracování fondů

knihy a serály pracovník 8 2 16 2
vedoucí odd. časopisy pracovník 12 1 12 1
časopisy pracovník 8 2 16 2
vedoucí odd. spec. dokumenty pracovník 12 1 12 1
speciální dokumenty pracovník 8 2 16 2
příruční sklady podlaží 16 4 64 4
čajová kuchyňka personálu podlaží 4 4 16 4
komunikace podlaží 200 2 400
WC, úklid podlaží 40 2 80

0 668 0 18

vedoucí správy fondů pracovník 16 1 16 1
skladníci pracovník 8 2 16 2
sklady fondů svazek 0,0035 540997 1893
manipulace fondů podlaží 16 4 64
klimatizovaný sklad místnost 100 1 100
trezorová místnost - hist. fond
badatelna místnost 40 1 40
vedoucí odd. správa tkatalogů pracovník 12 1 12 1
správa katalogů pracovník 8 2 16 2
generální a přírůstkové katalogy místnost 80
komunikace podlaží 40 3 120
WC podlaží 20 2 40

0 2317 0 6

vedoucí odd. revize pracovník 12 1 12 1
revize pracovník 8 2 16 2
vedoucí odd. příprava vazby pracovník 12 1 12 1
příprava vazby pracovník 8 2 16 2
historický fond pracovník 8 1 8 1

0 64 0 7

vedoucí odd. digitalizace pracovník 12 1 12 1
digitalizace pracovník 12 2 24 2

0 36 0 3

0 3085 0 34

vedení odd. meziknih. služeb pracovník 12 1 12 1
meziknihovní služby pracovník 8 1 8 1
reprografické středisko pracovník 8 1 8 1
sklad reprografického materiálu místnost 30 1 30

0 58 0 3

vedení koncepce a metodiky pracovník 12 1 12 1
koncepce a metodika pracovník 8 1 8 1
vedení odd. řízení a správy
program. systémů

pracovník
12 1

12 1

řízení a správa program systémů pracovník 8 3 24 3
vedoucí oddělení řízení a správy
sítě

pracovník
12 1

12 1

řízení a správa sítě pracovník 8 4 32 4
servery místnost 40 1 40
sklad výpočetní techniky místnost 16 2 32
elektronická dlna místnost 16 1 16

0 188 0 11

vedoucí inter. služeb školám pracovník 12 1 12 1
interní služby školám pracovník 8 4 32 4
konzultační místnost místnost 12 4 48

vedoucí školícího střediska pracovník 12 1 12 1
školící středisko pracovník 8 2 16 2

0 120 0 8

0 366 0 22

celkem

2.2 Správa fondů

celkem

2.3 Ochrana fondů

celkem

2.4 Digitalizace

celkem

2 Celkem úsek fondů

3 Úsek ostatních činností
3.1 Document delivery

celkem

3.2 Informační technologie

celkem

3.3 Vzdělávání
3.3.1 Studentům

3.3.2 Meziknihovní vzdělávání

celkem

3 Celkem úsek ostatních činností



4 Úsek řízení a provozu
4.1 Řízení knihovny

celkem

4.2 Ekonomika a hospodářská
správa

celkem

4 celkem úsek řízení a provozu

5 Úsek technických a
obslužných prostor
5.1 Obslužné prostory

ředitel pracovník 24 1 24 1
zasedací místnost místnost 24 1 24
sekretariát pracovník 16 1 16 1
čajová kuchyňka místnost 16 1 16
asistent ředitele pracovník 16 1 16 1
public relations pracovník 12 1 12 1
archivář pracovník 8 1 8 1
archiv místnost 16 2 32
PO, BOZP pracovník 8 1 8 1

0 156 0 6

ekonomický náměstek pracovník 24 1 24 1
pracovník 24 1 24 1

odbor kanceláří pracovník 8 2 16 2
odbor studoven pracovník 8 1 8 1
odbor učeben pracovník 8 1 8 1
pokladna 12 1 12
vedoucí podatelny pracovník 12 1 12 1
vedoucí PR oddělení pracovník 12 1 12 1
PR oddělení pracovník 8 1 8 1
vedoucí hospodářské správy pracovník 24 1 24 1
podatelna pracovník 8 2 16 2
výprava místnost 24 1 24
evidence majetku pracovník 8 1 8 1
denní místnost údržby pracovník 4 4 16 4

0 212 0 17

0 368 0 23

personální vrátnice se zázemím místnost 30 1 30
společné šatny místnost 40 1 40
příjem objemných dodávek místnost 40 1 40
kontejnery tříděného odpadu místnost 40 1 40
garáž úklidových strojů místnost 20 1 20
garáž manipulačních vozíků místnost 20 1 20
sklad výpočetní techniky místnost 40 1 40
sklad nábytku místnost 40 2 80
sklad úklidu místnost 12 1 12
celkem 0 322 0 0

5.2 technické prostory
rozvodna místnost 40 1 40
strojovny výtahů místnost 40 1 40
strojovny vzduchotechniky místnost 80 1 80
náhradní zdroj místnost 20 1 20
sklad požární ochrany místnost 20 1 20
dílčí údržby místnost 40 2 80
komunikace 200 1 200
celkem 0 480 0 0

5 Celkem úsek technických a obslužných prostor 0 802 0 0

5 Celkem pro univerzitní knihovnu GIUSTALLA 5829 7376 990 94

vedoucí odd pronajímatelných mís



NÁVRH KNIHOVNY

SITUACE



GSEducationalVersion



GSEducationalVersion

DN

V
IA

 P
A

C
E

VIA MANFREDO FANTI

PIAZZA UMANITARIA

P
O

D
G

O
R

A

M
A

N
A

R
A

VIA SAN BARNABA

PALAZZO DI GIUSTIZIA

V
IA

 C
A

R
L
OG

U
A

S
T

A
L
L
A

SINAGOGA

V
IA

 F
. D

A
V

E
R

IO



NÁVRH KNIHOVNY

PŮDORYSY



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,3

0
7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,2

9
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,2

9
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

DOWN

UP

2
8

R
 x

 0
,1

6
4

2
7

G
 x

 0
,3

2
1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,3

0
7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,2

9
4

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,3

0
7

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,2

9
4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,2

9
2

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

DOWN

UP

2
8

R
 x

 0
,1

6
4

2
7

G
 x

 0
,3

2
1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

DOWN

UP

2
4

R
 x

 0
,1

6
7

2
3

G
 x

 0
,3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,3

2
8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

8
2

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

8
2

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
2

S
tu

h
l 
m

it
 M

e
ta

llr
o
h
rg

e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -
 A

lv
o

85
2

S
tu

hl
 m

it 
M

et
al

lro
hr

ge
st

el
l

6
6 

x 
6
3 

x 
8
7 

cm

COR - A
lvo

852

Stuhl m
it M

etallro
hrgestell

66 x 63 x 87 cm

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

DOWN

UP

2
4

R
 x

 0
,1

6
7

2
3

G
 x

 0
,3

0
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

DOWN

UP

2
6

R
 x

 0
,1

5
4

2
5

G
 x

 0
,3

2
8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

8
2

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

8
2

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

6
4

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

6
4

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
5

S
tu

h
l 
m

it
 D

ra
h
t-

D
re

h
g
e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
5

S
tu

h
l 
m

it
 D

ra
h
t-

D
re

h
g
e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

6
4

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

DOWN

UP

2
2

R
 x

 0
,1

6
4

2
1

G
 x

 0
,2

8
6

123456789

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

D
O

W
N

U
P23R x 0,157

22G x 0,287

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



G
S

E
d
u
c
a
ti
o
n
a
lV

e
rs

io
n

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
5

S
tu

h
l 
m

it
 D

ra
h
t-

D
re

h
g
e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

C
O

R
 -

 A
lv

o

8
5
5

S
tu

h
l 
m

it
 D

ra
h
t-

D
re

h
g
e
s
te

ll

6
6
 x

 6
3
 x

 8
7
 c

m

123456789

1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
7

1
8

1
9

2
0

2
1

2
2

2
3

D
O

W
N

U
P23R x 0,157

22G x 0,287

S-07 S-07

S-05 S-05

S
-0

2
S

-0
2



NÁVRH KNIHOVNY

ŘEZY



GSEducationalVersion

PODÉLNÝ ŘEZ  A-A‘‘, 1:400



GSEducationalVersion

PODÉLNÝ ŘEZ  B-B‘‘, 1:400



GSEducationalVersion

PŘÍČNÝ ŘEZ C-C‘, 1:200



NÁVRH KNIHOVNY

DETAILY



GSEducationalVersion

Krytina zdvojené podlahy - Parketová podlaha LINDER WOODLINE 

Nosná vrstva zdvojené podlahy - Kalciumsulfátové desky NORTEC ACOUSTIC 

Ocelové pozinkované rektifikovatelné sloupky

ANYHILEVEL - anhydritový samonivelační ochraný potěr žb desky 

Penetrace Dan Braven 

Nosná žb deska tl. 300 mm

Potrubí uponor - aktivace betonového jádra

Protiprašná úprava pohledového betonu

Zavěšený sklobenotový obklad tl. 40 mm

Nosný rám z uzavřených ocelových profilů - horizontální profily

Nosný rám z uzavřených ocelových profilů - vertikální profily

Difuzní folie

Tepelná izolace tl. 200 mm

Parotěsná zábrana

Pohledová vrstva - bíle probarvená mdf deska tl. 20mm

Nosný rám 
uzavřený profil 45x45mm

Bodové kotvení
systém - stud-frame 

POHLED 
NA ZAVĚŠENÝ SKLOBETONOVÝ PLÁŠT

DETAIL 
ZAVĚŠENÍ VELKOFORMÁTOVÝCH SKLOBETONOVÝCH DESEK, 1:20



GSEducationalVersion

Krytina zdvojené podlahy - Parketová podlaha LINDER WOODLINE 

Nosná vrstva zdvojené podlahy - Kalciumsulfátové desky NORTEC ACOUSTIC 

Ocelové pozinkované rektifikovatelné sloupky

ANYHILEVEL - anhydritový samonivelační ochraný potěr žb desky 

Penetrace Dan Braven 

Nosná žb deska tl. 300 mm

Potrubí uponor - aktivace betonového jádra

Protiprašná úprava pohledového betonu

Nosná konstrukce - žb deska tl. 180mm

Hloubková penetrace

Beton ve spádu

Hydroizolační folie

Ochrana hydroizolace - geotextílie

Výškově nastavitelné terče s plastovou úpravou podesty

Nosný panel ze svařované rámové konstrukce

Nášlapná vrstva podlahy - ocelový pozinkovaný pororošt

1,5%

Závěsná konstrukce - kotvy ext. podhledu

Zavešený podhled - ocelový pozinkovaný pororošt

Neotevíravá část vnějšího 
pláště z perforovaného 
plechu

Zábradlí, výška 1100 mm

oteváravá část vnějšího pláště
-perforovaný plech
-posuvný panel

Kolejnice posuvného panelu 
vnějšího pláště

Rám vnějšího 
pláště z perforovaného 
plechu
-neotevíravá část

POHLED 
STYK OTEVÍRAVÉ A NEOTEVÍRAVÉ ČÁSTI LOP Z PERFOROVANÉHO PLECHU 

DETAIL 
ŘEŠENÍ LODŽIE A STYKU OTEVÍRAVÉ A NEOTEVÍRAVÉ ČÁSTI LOP Z PERFOROVANÉHO PLECHU, 1:20



GSEducationalVersion

Krytina zdvojené podlahy - Parketová podlaha LINDER WOODLINE 

Nosná vrstva zdvojené podlahy - Kalciumsulfátové desky NORTEC ACOUSTIC 

Ocelové pozinkované rektifikovatelné sloupky

ANYHILEVEL - anhydritový samonivelační ochraný potěr žb desky 

Penetrace Dan Braven 

Nosná žb deska tl. 300 mm

Potrubí uponor - aktivace betonového jádra

Protiprašná úprava pohledového betonu

Vnější roleta

Spojení profilů nerezovými 
samořeznými šrouby

Termoizolační podložka 
pvc tl. 4mm

Rám vnějšího 
pláště z perforovaného 
plechu
-neotevíravá část

POHLED 
NEOTEVÍRAVÉ ČÁSTI LOH Z PERFOROVANÉHO PLECHU 

DETAIL 
ŘEŠENÍ NEOTEVÍRAVÉ ČÁSTI LOP Z PERFOROVANÉHO PLECHU, 1:20



GSEducationalVersion

Krytina zdvojené podlahy - Parketová podlaha LINDER WOODLINE 

Nosná vrstva zdvojené podlahy - Kalciumsulfátové desky NORTEC ACOUSTIC 

Ocelové pozinkované rektifikovatelné sloupky

ANYHILEVEL - anhydritový samonivelační ochraný potěr žb desky 

Penetrace Dan Braven 

Nosná žb deska tl. 300 mm

Potrubí uponor - aktivace betonového jádra

Protiprašná úprava pohledového betonu

Vnitřní roleta

Stavitelná ocelová kotva

Stavitelná ocelová kotva

Pevná část lehkého 
obvodového pláště

POHLED 
NEOTEVÍRAVÉ ČÁSTI LOH Z PERFOROVANÉHO PLECHU 

DETAIL 
ŘEŠENÍ FASÁDY LOP 1:20



NÁVRH KNIHOVNY

POHLEDY







GSEducationalVersion

SEVERNÍ POHLED, 1:250



GSEducationalVersion

JIŽNÍ POHLED, 1:250



GSEducationalVersion

VÝCHODNÍ POHLED, 1:350



GSEducationalVersion

ZÁPADNÍ POHLED, 1:350



NÁVRH KNIHOVNY

AXONOMETRIE



GSEducationalVersion



NÁVRH KNIHOVNY

VIZUALIZACE





















NÁVRH KNIHOVNY

ZDROJE



Literatura a další zdroje:

Lˇarchitectura di Milano, Marco Braghi e Adriana Granato, ulrico HOEPLI editore S.p.A. 2021
Le chiese di Milano, Luciano Zeppegno, Newton Compton, 1981
Storia di Milano, Franco Fava, Copertina rigida – 1 gennaio 1982
Societa Umanitaria Milano, https://www.umanitaria.it/milano
Projekt výstavby Národní technické knihovny jako uzlu informační infrastruktury výzkumu a vývoje, vzdělání a veřejných informačních služeb České republi-
ky, červen 2000, MŠMT ČR
Soutěžní program novostavby Národní knihovny ČR, Národní knihovna České Republiky, Klementinum 190, 110 00 Praha 1
NUOVA BEIC, Biblioteca Europea di Informazione e Cultur, Direttore Direzione Rigenerazione Urbana, Municipality of Milan, Piazza della Scala, 2 - 20121 Mi-
lan Italia
Preliminary Design Document, Arch. Simona Collarini - Direttore Direzione Rigenerazione Urbana, Municipality of Milan, Piazza della Scala, 2 - 20121 Milan 
Italia



NÁVRH KNIHOVNY

KONZULTANTI



Architektonické a stavební řešení:

Konstrukční a statické řešení:

Požárně-bezpečnostní řešení:

Krajinářské řešení:

Definování programu:

MgA. Ondřej Císler, Ing. arch. Miroslav Pazdera

Ing. Kristian D´Amico

doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.

Ing. Tereza Havránková

Bc. Michaela Pánková, NTK, Oddělení komunikace


